DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERCEIRO

Volume: 7 - Número: 1439 de 9 de Novembro de 2023

DATA: 09/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 09/11/2023 20:50:59
IP com n°: 192.168.10.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1360

aDOM 1/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2023 - 09/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

SUMÁRIO

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO CADASTRO: HOMOLOGAÇÃO/2023 - HOMOLOGAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL DOS

ESPAÇOS ARTÍSTICOS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 09/11/2023 20:50:59 - IP com n°: 192.168.10.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1360

2/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2023 - 09/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - HOMOLOGAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO CADASTRO:
HOMOLOGAÇÃO/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Vargem Grande, 30 de outubro de 2023

HOMOLOGAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL DOS ESPAÇOS ARTÍSTICOS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas e, considerando a importância do

armazenamento e sistematização das informações relativas ao desenvolvimento e demandas dos agentes, instituições e espaços cu lturais do

município, sendo tais informações um importante insumo para o conjunto de ações para a implementação da Lei Complementar nº 195/2022 -

Lei Paulo Gustavo, no Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) de 11 de Maio de

2023,  a ser adotada para apoiar projetos apresentados pelos agentes culturais do Município de Vargem Grande – Maranhão. RESOLVE

HOMOLOGAR os cadastros realizados até o dia 28 de setembro de 2023 e sua inclusão no Cadastro Municipal de Cultura de Vargem Grande

(CMCVG) como espaços artísticos, agentes e manifestações culturais do município conforme segue

CMCVG 001/23 – Associação de Remanescentes de Quilombo do Bairro São Miguel

CMCVG 002/23 – Associação Beneficente Brilho do Sol Nascente

CMCVG 003/23 – Associação dos Moradores Rurais e Quilombo Santo Antônio dos Coelhos

CMCVG 004/23 – Academia Vargem-Grandense de Letras e Artes

CMCVG 005/23 – Associação dos Amigos de Vargem Grande (AVA)

CMCVG 006/23 – Associação Integrada de Músicos de Vargem Grande, Nina Rodrigues e Presidente Vargas (VARNIPRES)

CMCVG 007/23 – Fundação Cultural Trapiche

CMCVG 008/23 – Associação de Pais e Amigos Excepcionais (APAE)

CMCVG 009/23 – Instituto Simplício Oliveira (ISO)

CMCVG 010/23 – Associação Bom Vaqueiro

CMCVG 011/23 – Associação dos Agricultores do Povoado Santa Rita

CMCVG 012/23 – Associação de Artes e Danças do Município de Vargem Grande

CMCVG 013/23 – Associação Comunitária e Agrícola de Trabalhadores e Trabalhadoras Remanescentes de Quilombo Piqui da Rampa

CMCVG 014/23 – Associação dos Agricultores Familiares Remanescentes de Quilombo do Povoado Rampa

CMCVG 015/23 – Pisadão do Forró

CMCVG 016/23 – Farra de Rei

CMCVG 017/23 – Pisada Nova

CMCVG 018/23 – Doce Pecado

CMCVG 019/23 – Leandro Mario Farra Top

CMCVG 020/23 – Forró Sakana

CMCVG 021/23 – Maguinho dos Teclados

CMCVG 022/23 – Forró dos Manos

CMCVG 023/23 – Pagode de Sexta

CMCVG 024/23 – Trio Cadência

CMCVG 025/23 – Forró Meu Anjo

CMCVG 026/23 – Arllyndo e Arllandy

CMCVG 027/23 – Amor das Antigas

CMCVG 028/23 – Skema Show

CMCVG 029/23 – Forró Resteg

CMCVG 030/23 – Ar de Paixão

CMCVG 031/23 – Pagodinho S/A

CMCVG 032/23 – Banda Louco Swing

CMCVG 033/23 – Forró Rebola

CMCVG 034/23 – Banda Marcial Elmar Coelho Mesquita

CMCVG 035/23 – Charanga dos Amigos

CMCVG 036/23 – Milton dos Teclados

CMCVG 037/23 – Divaldinho PAixão

CMCVG 038/23 – Cabeludo dos Teclados

CMCVG 039/23 – Wandinho Teclas

CMCVG 040/23 – Kleyton Vaqueiro

CMCVG 042/23 – Jean Ramires

CMCVG 043/23 – Samara Thájla

CMCVG 044/23 – Rony Guimarães

CMCVG 045/23 – Bruno do Arrocha

CMCVG 046/23 – Dandara Allen

CMCVG 047/23 – Paulinha Show

CMCVG 048/23 – Brígida Quintero

CMCVG 049/23 – Rafael Lira

CMCVG 050/23 – Junior Colt

CMCVG 051/23 – Betinho Moral

CMCVG 052/23 – Edson Pralhano

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 09/11/2023 20:50:59 - IP com n°: 192.168.10.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1360

3/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2023 - 09/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

CMCVG 053/23 – Dreice Kelly

CMCVG 054/23 – Cleyton Novais

CMCVG 055/23 – Lucas Frazao

CMCVG 056/23 – Daniel Terceiro

CMCVG 057/23 – Mariazinha

CMCVG 058/23 – Jair Pereira

CMCVG 059/23 –  Acassio Batera

CMCVG 060/23 – Eyder Cajon

CMCVG 061/23 –  Hugo Gustavo

CMCVG 062/23 – Ray Trompete

CMCVG 063/23 –  Anjim Batera

CMCVG 064/23 –  Ferdinanda Crislayne

CMCVG 065/23 –  Kelly Dutra Bass

CMCVG 066/23 – Darlison Percussão

CMCVG 067/23 – Assis Viana

CMCVG 068/23 – Forró do Cabral

CMCVG 069/23 – Forró do Santo

CMCVG 070/23 – Trio Mulundus

CMCVG 071/23 – Trio Almeida

CMCVG 072/23 – Ana Maria Levita Senhor

CMCVG 073/23 – Iranilsa Santos

CMCVG 074/23 – Grupo de Dança Estrela de Davi

CMCVG 075/23 – Ministério da Música

CMCVG 076/23 – Ministério Monte Sião

CMCVG 077/23 – Supremacia e Ousadia

CMCVG 078/23 – Brilho Nordestino

CMCVG 079/23 – Aliança Portuguesa

CMCVG 080/23 – Junina Filhos do Sertão

CMCVG 081/23 – Império de Lisboa

CMCVG 082/23 – Junina GLJ

CMCVG 083/23 – Carimbó Luar

CMCVG 084/23 – Quadrilha Mirim Amor Caipira Paulica

CMCVG 085/23 – Boi Brilho do São Miguel

CMCVG 086/23 – Batalha da Matriz

CMCVG 087/23 – Street Wolf Skate

CMCVG 089/23 – Angel Crew

CMCVG 090/23 – Jack Angel

CMCVG 091/23 – Jhonn P. Moraes

CMCVG 092/23 – Karlos KF

CMCVG 093/23 – MC Barth

CMCVG 094/23 – MC Moc

CMCVG 095/23 – MC Lilica

CMCVG 096/23 – MC O Faruk

CMCVG 097/23 – Dj Paulo Braz

CMCVG 098/23 – Dj Petros

CMCVG 099/23 – Galeria House

CMCVG 100/23 – Carretinha BLS

CMCVG 101/23 – Companhia Vargen-grandense de Arte e Cultura (Cia VAC)

CMCVG 102/23 – Radio e Tv Quilombo Rampa

CMCVG 103/23 – Grupo Pé de Teatro

CMCVG 104/23 – Grupo Renascentes

CMCVG 105/23 – A Rua da Amargura

CMCVG 106/23 – Berenice Miranda

CMCVG 107/23 – Professor Silva

CMCVG 108/23 – Clecio Coelho

CMCVG 109/23 – Dico Barroso

CMCVG 110/23 – José Maria de Carvalho

CMCVG 111/23 – Terreiro Santa Bárbara

CMCVG 112/23 – Terreiro Santa Luzia

CMCVG 113/23 – Terreiro Estrela Guia

CMCVG 114/23 – Tenda Oxalá

CMCVG 115/23 – Terreiro Preto Velho

CMCVG 116/23 – Tenda Espírita Sta Bárbara

CMCVG 117/23 – Terreiro Fé em Deus

CMCVG 118/23 – Original Capoeira

CMCVG 119/23 – Tambor de Crioula do São Miguel

CMCVG 120/23 – Tambor de Crioula da Rampa

CMCVG 121/23 – Tambor de Crioula do São José

CMCVG 122/23 – Tambor de Crioula Santa Bárbara

CMCVG 123/23 – Tambor de Crioula Cartas da Liberdade Piqui da Rampa

CMCVG 124/23 – Tambor de Crioula Canto da Capoeira

CMCVG 125/23 – Lucas Mesquita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 09/11/2023 20:50:59 - IP com n°: 192.168.10.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1360

4/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2023 - 09/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

CMCVG 126/23 – Paulo P5

CMCVG 127/23 – Kauã Nunes

CMCVG 128/23 – Jhonatan Silva

CMCVG 129/23 – Marcelo Luna

CMCVG 130/23 – Denilson Lima

CMCVG 131/23 – Manoel Mendonça

CMCVG 132/23 – WT Audiovisual

CMCVG 133/23 – Ruan FX

CMCVG 134/23 – Ak Digital

CMCVG 135/23 – Cine Balaio Produções

CMCVG 136/23 – Igor Cariman

CMCVG 137/23 – Ary araújo

CMCVG 138/23 – Mascote Produções

CMCVG 139/23 – Robevaldo Menezes Produções

CMCVG 140/23 – Eduardo Sandes

CMCVG 141/23 – Bloco Me Leva Aê

CMCVG 142/23 – Caretas de Santo Reis

CMCVG 143/23 – Miss/ Mister Beleza Negra

CMCVG 144/23 – Espaço Cultural Rampa

CMCVG 145/23 – Espaço Beleza Natural

CMCVG 146/23 – Bloco Couro de Bode

CMCVG 147/23 – Jardel Leite

CMCVG 148/23 – Gabrielle Vieira

CMCVG 149/23 – Luiz Catequista

CMCVG 150/23 – Gabriel Araújo Fotos

CMCVG 151/23 – Mylla Bringel Fotografia

CMCVG 152/23 – Leandro Diniz Fotos

CMCVG 153/23 – Cida Mello Fotos

CMCVG 154/23 – Silvia Araújo Artes

CMCVG 155/23 – Isadora Morais

CMCVG 156/23 – Rafa Bass

CMCVG 157/23 – Vinícius Nunes Artes Plásticas

CMCVG 158/23 – Thaissa Pereira Letras

CMCVG 159/23 – The Creative Corner Artes Visuais

CMCVG 160/23 – Mykka Billiuad Artes Visuais

CMCVG 161/23 – Grupo Desbravadores da Dança

CMCVG 162/23 – Artigos Capoeira Boquinha

CMCVG 163/23 – Lili Tosta Tintas Naturais

CMCVG 164/23 – Joao Alves Artesanato

CMCVG 165/23 – Leia Araujo Artesanato

CMCVG 166/23 – Joelma Carvalho Artesanato

CMCVG 167/23 – Elenilde Artesanato

CMCVG 168/23 – Maria dos Remédios Artes

FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 09/11/2023 20:50:59 - IP com n°: 192.168.10.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1360

5/5www.vargemgrande.ma.gov.br